
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 1 a 6 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

DI INDIZIONE DI UNA PROCEDURA DI INTERPELLO INTERNO PER 
L’AFFIDAMENTO  DI  UN  INCARICO  DI  COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE NELL’AMBITO DEI LAVORI DI VERIFICA DEL RISCHIO 
SISMICO, RIDUZIONE DELLE VULNERABILITÀ E RESTAURO DELLA CHIESA DI 
SAN GIUSEPPE SITA NEL COMUNE DI GASPERINA (CZ)  
 
Oggetto: Gasperina (CZ) Chiesa di San Giuseppe – Lavori di verifica del rischio sismico, riduzione 

delle vulnerabilità e restauro - Programmazione D.M. 19/02/2018 - Legge 11 dicembre 2016 n° 232 

– art.1 comma 140 - A.F. 2024 - cap. 8105 - PG01 - importo finanziamento € 280.000,00. 
 

IL SOPRINTENDENTE 
VISTI: 
 

-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

- il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni; 

- il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 
- la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”; 
- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni 

- il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, e successive modificazioni;  
- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”; 

- il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni, e successive modificazioni; 

- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e 

successive modificazioni; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 2 a 6 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 

- l D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; e successive modificazioni; 

- il DPCM del 2 dicembre 2019, n. 169, e successive modificazioni, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro 

e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

dirigenziale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” col quale, tra 

l’altro, ê stata istituita la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province 

di Catanzaro e Crotone; 

- il DPCM 24 giugno 2021, n. 123 recante “Regolamento concernente modifiche al 

regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
- il D.D. della Direzione Generale ABAP n. 1372 del 12/11/2021 con cui all’arch. Stefania 

Argenti ê stata conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di 
direzione della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di 

Catanzaro e Crotone; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78”. 

 

 

CONSIDERATO: 
 

- il D.M. 19/02/2018 con cui è stato approvato il programma di interventi Legge 11 dicembre 

2016 n° 232 – art.1 comma 140, tra cui l’intervento in oggetto, finanziato con un importo 

complessivo pari ad € 386.503,00 sul CAP 8105 PG 01; 

- l’OA n. 240 con il quale ê stata accreditata all’allora Soprintendenza ABAP per le Province 
di Cosenza, Catanzaro e Crotone la somma di € 50.200,00 da utilizzare nell’A.F. 2020 a 
copertura dell’intervento in oggetto; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 3 a 6 

- le risorse residue per l’A.F. 2023 per il suddetto intervento, pari a € 336.303,00 gravanti sul 

capitolo 8105 PG 01; 

- l’OA n. 874 A.F. 2023 con cui ê stato accreditato l’importo di € 56.303,00, Piano di gestione 

n. 1 del Capitolo 8105 EPR 2021, a copertura, per l’anno 2023 dell’intervento in oggetto;  
- il Decreto Dirigenziale n. 24 del 31/07/2023 con cui la sottoscrivente, in ragione del 

collocamento a riposo  a far data dall’01/11/2023 dell’Arch. Francesco Vonella, e della 

carenza in organico di ulteriori tecnici idonei allo svolgimento delle funzioni di RUP ha 

assunto a sé le funzioni di Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

- la procedura di interpello interno, pubblicata e repertoriata al n. 4408 del 31/07/2023, con la 

quale questa Soprintendenza, in qualità di Stazione appaltante, dovendo istituire un gruppo 

di lavoro composto da figure idonee ad assumere gli incarichi di supporto al RUP e al DL, 

per gli aspetti storico-artistici e architettonici, nell’ambito di attività connesse alla fase di 
progettazione ed esecuzione lavori, ha interpellato il personale interno, con qualifica di 

funzionario Architetto e funzionario Storico dell’Arte, di questo Istituto e di tutti gli Istituti 
del MIC, a manifestare la disponibilità ad assumere i predetti incarichi; 

- che il predetto interpello è andato deserto per assenza di candidature per i profili 

professionali richiesti; 

- il Decreto Dirigenziale n. 52 del 13/10/2023 con cui si è disposto il conferimento n. 1 (uno) 

incarico di servizi per attività di supporto al RUP e alla Direzione lavori, al Sig. Giovanni 

MARRELLO, Funzionario Storico dell’Arte Area III F4 di questa SABAP, collocato a 

riposo per raggiunti limiti di età a decorrere dal 01/06/2022, con D.S. n. 3 del 24/01/2022, 

per lo svolgimento di attività di supporto al RUP e alla Direzione lavori per l’attuazione dei 

procedimenti tecnico amministrativi e per gli aspetti storico-artistici nell’ambito dei Lavori 
di Verifica del rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità e restauro della Chiesa di San 

Giuseppe sita nel Comune di Gasperina (CZ) – CIG: ZA53CD85C8; 

- la procedura di interpello interno, indetta con DD n. 58 del 27/10/2023, con la quale questa 

Soprintendenza, in qualità di Stazione appaltante, dovendo procedere con l’acquisizione del 
Progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE), della Progettazione esecutiva nonché 

della relazione Geologica e relative indagini geologiche e geotecniche per la realizzazione 

dei Lavori di Verifica del rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità e restauro della 

Chiesa di San Giuseppe sita nel Comune di Gasperina (CZ) ha interpellato il personale 

interno, con qualifica di funzionario Architetto, funzionario Ingegnere Strutturista e 

funzionario Geologo, di questo Istituto e di tutti gli Istituti del MIC, a manifestare la 

disponibilità ad assumere i predetti incarichi; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 4 a 6 

- che il predetto interpello è andato deserto per assenza di candidature per i profili 

professionali richiesti; 

- il Decreto Dirigenziale n. 64 del 17/11/2023 con cui si è disposta la nomina del Progettista e 

Direttore Operativo, per gli aspetti archeologici nell’ambito di attività relative alla fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di che trattasi, nella persona del Dott. Alfredo Ruga, 

Funzionario Archeologo di questa Soprintendenza, del Supporto al RUP, per gli aspetti 

amministrativo-contabili nell’ambito di attività connesse all’istruttoria e gestione delle fasi 
del presente procedimento, e fino ad ultimazione, nella persona della Dott.ssa Elena Cortese, 

Funzionario Amministrativo di questa Soprintendenza, nonché la costituzione della struttura 

di Supporto alla Progettazione e alla Direzione Lavori, per gli aspetti architettonici e 

strutturali, relative alla fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di che trattasi, 

costituita dagli Architetti Maurizio Longo e Maria Concetta Sgromo, collaboratori di questa 

Soprintendenza alla data del 31/12/2023; 

- il Decreto Dirigenziale. n. 65 del 26/11/2023 con cui è stato disposto l’affidamento del 

Servizio di Indagini strutturali nell’ambito dei Lavori di verifica del rischio sismico, 

riduzione delle vulnerabilità e restauro della Chiesa di San Giuseppe sita nel Comune di 

Gasperina (CZ) alla Società NGT-TEST Srl Via Fiume Busento n. 157 – 88100 Catanzaro - 

P.IVA 03257490791 - CIG: ZF43D72762; 

- le risorse residue per il suddetto intervento nell’A.F. 2024, pari a € 280.000,00 gravanti sul 
capitolo 8105 PG 01; 

- il Decreto Dirigenziale n. 9 del 29/03/2024 con cui si ê disposto l’affidamento, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del Servizio di 

architettura ed ingegneria finalizzato alla redazione del PFTE e della progettazione 

esecutiva, nonché del ruolo di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione (CSP) 

all’Arch. Maurizio LONGO con Studio professionale alla Via Bernardino Telesio n. 30 – 

88060 Satriano (CZ) - P. IVA 02294230798, per l’importo € 36.894,56 
(trentaseimilaottocentonovantaquattro/56) oltre CNPAIA e IVA al 22%, se dovuta, con 

copertura sul Cap. 8105 PG 01 – CIG: B10DBFBA; 

- il PFTE e progetto esecutivo, trasmessi dal professionista incaricato, Mandatario in RTP 

Arch. Maurizio LONGO, giusta ATP costituita in data 20/05/2024 rep. N. 20517 – raccolta 

n. 13857, registrata al n. 2766 serie 1T - Distretti Notarili Riuniti di Catanzaro, Crotone, 

Lamezia Terme e Vibo Valentia - e sottoscritti dai Progettisti in RTP: Arch. Maurizio 

LONGO (Capogruppo), Arch. Maria Concetta SGROMO, Ing. Sandro GRECO, Geol. 

Mauro FRASCA’, Ing. Vincenzo CRINITI, acquisiti agli atti del prot. ai n. 5679 – A, 5680 – 

A, 5681 – A, 5682 – A e 5683 – A del 29/07/2024; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 5 a 6 

- la Determinazione Dirigenziale n. 3 del 05/09/2024 per mezzo della quale si è disposta 

l’approvazione, ai sensi dell’art. 38 comma 1 D.lgs. 36/2023 del Progetto di Fattibilità 

tecnico economica e del Progetto esecutivo, nonché del relativo Quadro economico per un 

importo da porre a base d’asta di € 184.526,51, di cui € 4.277,01 per oneri della sicurezza ed 

€ 49.897,03 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, escluse spese tecniche, 

imprevisti, IVA e altri oneri. 

 

ATTESO: 

- che questo Istituto, in qualità di Stazione appaltante, deve procedere con l’avvio dei Lavori 

di Verifica del rischio sismico, riduzione delle vulnerabilità e restauro della Chiesa di San 

Giuseppe sita nel Comune di Gasperina (CZ); 

- che per gli adempimenti di cui sopra bisogna procedere all’individuazione di figure 

professionali idonee ad assumere l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di 

Esecuzione; 

- che si rende necessario esperire la pubblicazione di un interpello rivolto esclusivamente al 

personale tecnico interno agli Istituti del MIC; 

- che le figure professionali ricercate sono quelle di Architetto ed Ingegnere. 

 

Per tutto quanto come sopra esposto  

INTERPELLA 

nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 

il personale interno di questo Istituto e di tutti gli Istituti del MIC con qualifica di: 

- funzionario Architetto in possesso di adeguata formazione professionale e conclamata 

esperienza in attività di consolidamento e verifica sismica, anche in ambito di monumenti 

tutelati, in grado di eseguire le suddette attività tecnico professionali, nonché in possesso dei 

requisiti di cui al D.Lgs. 81/2008; 

- funzionario Ingegnere in possesso  di adeguata formazione professionale e conclamata 

esperienza in attività di consolidamento e verifica sismica, anche in ambito di monumenti 

tutelati, in grado di eseguire le suddette attività tecnico professionali, nonché in possesso dei 

requisiti di cui al D.Lgs. 81/2008; 

a manifestare la propria disponibilità ad assumere l’incarico in oggetto, compatibilmente con il 
carico di lavoro già assegnato, facendo pervenire la propria istanza di disponibilità a questo Ufficio 

entro 7 (sette) giorni dalla data del presente avviso. 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 6 a 6 

L’istanza dovrà pervenire via e-mail all’indirizzo sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it corredata del 

proprio Curriculum Vitae in formato europeo. 

La scelta degli incaricati sarà effettuata ad opera di una Commissione di verifica all’uopo costituita 
da questa Amministrazione, sulla base dell’esperienza documentata del curriculum e nel rispetto del 
principio di rotazione degli incarichi. 

Possono essere chieste ulteriori informazioni e chiarimenti esclusivamente tramite e-mail 

all’indirizzo sabap-cz-kr@cultura.gov.it. 

 

DISPONE 
 

 l’acquisizione del presente decreto su sistema GIADA e la sua pubblicazione, nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013 nonché dell’art. 20 del D.lgs.36/2023 sul sito ufficiale 

della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Catanzaro e Crotone 

https://sabap-cz-kr.cultura.gov.it/ nonché sul Portale Amministrazione Trasparente del MiC. 

 

       

 

IL SOPRINTENDENTE 

ARCH. Stefania ARGENTI 

 
 

 

 

mailto:sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-cz-kr@cultura.gov.it

		2024-11-06T10:13:08+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




